Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 196/2025

Indica  à  Chefe  do  Executivo  Municipal  a  realização  de  ações  de  conscientização,
fiscalização e prevenção de acidentes de trânsito durante o mês de maio, em adesão ao
movimento Maio Amarelo, tendo em vista os recentes acidentes ocorridos no município.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 28/04/2025 Despacho em 28/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa, INDICAR à  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  sejam
intensificadas  as  ações  de  conscientização,  fiscalização  e  prevenção  de  acidentes  de  trânsito  no
município  de Barrinha,  em especial  durante o mês de maio,  aderindo oficialmente ao movimento
Maio Amarelo.

JUSTIFICATIVA:
  Considerando os acidentes de trânsito registrados recentemente em nossa cidade, que

causaram danos e prejuízos a diversas famílias, esta indicação busca colaborar para a redução
desses episódios e para a preservação de vidas.

  O movimento Maio  Amarelo,  de abrangência  internacional,  visa  justamente chamar  a
atenção da sociedade para a necessidade de um trânsito mais seguro e responsável. Assim, a
adesão  e  intensificação  das  ações  durante  este  mês  não  apenas  atenderá  a  uma  importante
demanda social, mas também mostrará o comprometimento do Poder Público Municipal com a
segurança da população.

Diante  disso,  solicitamos  a  atenção  e  o  pronto  atendimento  por  parte  do  Executivo
Municipal a esta indicação.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 28 de Abril de 2025

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor